[image: image1.png]

	ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ  ДАНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

	                    31.12.2014 г.

	г. Данков
	          №502

О персональной ответственности руководителей ОУ
за нарушение законодательства РФ в части

незаконных сборов денежных средств.

В целях противодействия коррупции в сфере образования, организации работы по устранению порождающих коррупцию причин и условий, обеспечения законности в деятельности ОУ, защиты законных интересов граждан от угроз, связанных с коррупцией в системе образования, реализации Закона РФ №273-ФЗ от 29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации» и закона РФ №135-ФЗ от 11.08.1996 «О благотворительной деятельности и благотворительных организациях», предотвращения финансовых нарушений по сбору наличных денежных средств и нарушения принципа добровольности при привлечении денежных средств родителей (законных представителей) обучающихся и воспитанников, согласно Федеральному закону «О противодействии коррупции» от 25.12.2008 №273-ФЗ, на основании комплекса мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся (воспитанников) в образовательных учреждениях, утверждённого Правительством Российской Федерации 23.08.2013г.
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Возложить на руководителей муниципальных образовательных организаций персональную ответственность за оказание платных дополнительных образовательных услуг, порядок привлечения и расходования благотворительных средств (добровольных пожертвований), поступающих на лицевой счёт муниципальных образовательных организаций, а также за информирование родителей (законных представителей) обучающихся и воспитанников по данному вопросу.

2. Руководителям муниципальных образовательных организаций:

2.1. Принять меры по недопущению незаконных сборов денежных средств родителей обучающихся и воспитанников в муниципальных образовательных организациях.
2.2. Неукоснительно исполнять требования Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ, постановления Правительства Российской Федерации от 15 августа 2013 года №706 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», Федерального закона «О благотворительной деятельности и благотворительных организациях» от 11 августа 1995 г. № 135-ФЗ, Закона Российской Федерации «О защите прав потребителей» от 07 февраля 1992 г. № 2300-1;
2.3. Провести совещание с работниками подведомственных  образовательных организаций для ознакомления с настоящим приказом, доведения его под роспись каждому работнику ОУ;

2.4. Привлекать к дисциплинарной ответственности работников муниципальных образовательных организаций, допустивших нарушение прав граждан при оказании платных дополнительных образовательных услуг и привлечения благотворительных средств и применять меры дисциплинарного взыскания вплоть до увольнения в соответствии с Трудовым законодательством Российской Федерации;
2.5. Взять под особый контроль исполнение ст. 35 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ в части бесплатного предоставления в пользование на время получения образования учебников и учебных пособий
2.6. Представлять ежегодно публичные отчёты о привлечении и расходовании дополнительных финансовых средств в образовательных организациях;
2.7. Обеспечить размещение на официальных сайтах образовательных организаций полной и объективной информации о порядке предоставления платных образовательных услуг, порядке привлечения целевых взносов и пожертвований, порядке обжалования неправомерных действий по привлечению дополнительных финансовых средств в муниципальной образовательной организации в срок до 01.02.2015 года.
2.8. Принять во внимание, что за нарушение правил оказания платных дополнительных образовательных услуг предусмотрена административная ответственность, установленная часть 1 ст. 19.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
 3. Заместителю начальника отдела образования, отвечающему за исполнение антикоррупционного законодательства в отделе образования (Е.А.Лазаревой):
3.1.  Осуществлять контроль за размещением на официальных сайтах муниципальных образовательных организаций настоящего приказа, а также основных нормативно-правовых документов по антикоррупционному законодательству.
3.2. Организовать работу постоянно действующей "горячей линии" по вопросам незаконных сборов денежных средств в общеобразовательных организациях;
3.3. По всем обращениям родителей (законных представителей), связанным с нарушением порядка привлечения дополнительных финансовых средств, инициировать проведение проверок;

3.4. Инициировать привлечение к дисциплинарной ответственности руководителей муниципальных образовательных организаций, допустивших нарушение прав граждан при оказании платных дополнительных образовательных услуг и привлечения благотворительных средств и применять меры дисциплинарного взыскания вплоть до увольнения в соответствии с Трудовым законодательством Российской Федерации;
4. Контроль  исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела                           Г.Н.Каменихина

Е.А.Лазарева

С приказом ознакомлены: